Jak se před r. 1420 Konárovice dostaly do majetku Strahova, jak vyplývá ze zá-
stavy pro Otu z Bergova, netušíme.133 

123 AČ 31, č. 8, s. 345 k 24. 12. 1384. 
124 AČ 31, č. 112, s. 337 z 5. 11. 1392; AČ 31, č. 115, s. 338 k 27. 12. 1392. 
125 PDZ I, M4, s. 553. 
126 SA IV, č. 72, 325–326 k 23. 2. 1404. 
127 LC VI, s. 66 k 29. 3. 1402; LC VI, s. 207–208 ke 29. 4. 1402. 
128 LC VII, s. 287 ke 29. 3. 1419. 
129 DRC, s. 248. 
130 PDZ I, N28, s. 601 k 12. 6. 1403. 
131 LC VI, s. 15 k 5. 1. 1400. 
132 Srov. pozn. 130. 
133 ZbR, č. 950, s. 134 k 1420: „Item villas Maslowicze, Wrbicze, Mczely et Studwicze ecclesie Pragensi 
cum villis Nepolysy sancti Georgii in castro Pragensi et Ssessow ac Wrsycze capituli sancti Apolinaris, Opocz-
nicze capituli Wissegradensis et Kowarzowicz et Lhota monasterii Strahow, Ottoni de Berkow in mille ss. 
pro seruiciis suis mille centum sex. gr.“ 
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OSTATNÍ ENKLÁVY 

Ohaře a Ohařičky 

O vsích Ohaře a Ohařičky bohužel nevíme prakticky nic. Na sklonku 14. a po-
čátkem 15. století prameny zmiňují, že je zřejmě ovládali místní vladykové, kteří 
drželi určité nevelké majetky i v nedalekých Němčicích a Vchistech.134 Nanejvýše 
lze předpokládat jejich určitý vztah k Býchorským, neboť vladyka Aleš zastupoval 
r. 1416 jednoho z dědiců Jana z Ohař; jeho bratr Hereš pak r. 1397 vystupoval 
v prodeji 80 gr. platu na Němčicích, selských dvorů a jednoho a půl lánu s lou-
kami, lesy a dalším příslušenstvím jako ručitel za kupujícího Jana z Ohař.135 Zá-
pisy v kolínské městské knize zřejmě hovoří jenom o osobách, které z Ohař po-
cházeli a jimž proto bylo přiřčeno přízví „z Ohař“.136 

Tři Dvory 

Vznik Tří Dvorů se obvykle spojuje s přelomem 13. a 14. století, byť přímé do-
klady zcela chybí. Díky blízkosti Kolínu se jméno této vsi objevuje v četných zá-
pisech kolínské městké knihy ze sklonku 14. století.137 V pramenech se však mihne 

134 AČ 36, č. 11, s. 678–679. Srov. PDZ I, s. 573 z 30. září 1397. 
135 AČ 36, č. 11, s. 679: „Wenceslaus Sach de Oharz prot. coram benef. Prag., quod hereditatem suam, in 
Nyemczicz, LXXX gr. census annui cum curiis rusticalibus et subside et altero dimidio laneo agrorum, cum 
agris, pratis, silvis et omni libertate ad ea pertinente vendidit Johanni de Oharze et suis heredibus pro XV 
sexagenis gr. Pragensium… cum eo fideiussit Heress de Bichar...“. Majetek nakonec připadl jako vyšehrad-
ské léno Janu a Markvardovi ze Soběšína. 
136 KMK, fol. 536–537 k 1397: „Concordia facta est et edictum in pleno consilio inter Wittokonem 
(Mathio dopsáno vedle) d’Oharz parte ab una et inter Cziepprzyhonem fistulatorem et amicos eius parte 
ex altera qui Wittko debet ei quinque sexagenas ita quod prefatus Wittko et sui heredes et sua tota hereditas et 
omnia bona sua esse libera debent et soluta ab omni impignoratione et ab omni impedimento ab ipso 
Czeppprzichone et eius fratribus sororibus et omnibus eius amicis sempiterne. Actum in die Martini in pleno 
consilio ano domini XC VII.“ KMK, fol. 634 k 1401: „Nicusch de Zaharz tenetur X centenarios sepi et I 
centenarium arnine et Jacobus Sensuerder tenetur II centenarios I lapide isti tenentur manu coniuncta 
insolidum Nicolao Welaker et Adame genero suo et eorum heredibus sic quod dictus Nicusch solvere tenetur II 
censtenarios sepi ante carnisprinium (?) et Jacobus predictus quinque lapides sepi ad eundem terminum 
indilate residuum tenentur persolvere infra festum sancti Michaelis pro quibus fidemssit Cunczl faber quod 
si non persolverint ut promittitur tunc impignorabit eos ac si iure obtinuisset super eos Haman Busiczer 
magister iuratorum et Cunssch iuratus testatur. Actum feria secunda ante Lucie anno ut supra.“ 
137 Srov. dále v textu. 
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již před polovinou 14. století v nedávno nalezené listině z 20. září 1347.138 Ta 
poskytuje bohatství údajů o ideálním stavu vsi, jak jej nahlíželi její majitelé Petr 
ze Smrkovic (30 km SV od Kolína) a Heřman z Končic (13 km SV od Kolína). 
Ti v listině uvádějí, že místní osedlí mají držet dvanáct lánů polí s loukami, lesy 
a rybníky dědičně podle „německého“ práva a podle práva města Kolína a vsi 
Lipce.139 Za to jim měli platit 64 gr. a čtyři slepice z lánu platu a 4 gr. berně ve 
dvou termínech,140 což jim zaručovalo svobodu od všech služebností a robot.141 
Výjimkou měl být statek rychtáře s jedním svobodným lánem,142 jemuž listina 
propůjčovala třetinu ze soudních pokut.143 Zřejmě aby se zachovalo povědomí 
o poddanském vztahu, vymínila si vrchnost také trojí pohoštění na sv. Michala, 
z toho jedno měl poskytnout rychtář a dvě ostatní osedlí.144 Příznačné je, že listinu 
potvrdili nejenom svou pečetí, ale vyžádali si i potvrzení pečetí města. 

Tři Dvory 1347 
Z lánu 2x32 gr., 4 slepice, gr. berně 

Relativně často se Tři Dvory objevují i v kolínské městské knize. Avšak zásluhu 

na tom má zejména Václav ze Tří Dvorů, kolínský městský radní, který jednak 

138 Zdeňka MIŠKOVSKÁ, Vzácný přírůstek v okresním archivu v Kolíně, Práce muzea v Kolíně 3, 1984, 
s. 233–238. 
139 Ibidem, s. 237: „Quod dicti homines nostram dictam villam cum duodecim laneis agrorum ad ipsorum 
spectantibus sive plus fuerit etiam cum aliis pertinenciis suis puta, pratis, silvis et piscinis suis cum heredibus et 
successoribus universis possidere debeant hereditarie et tenere jure theutunicali et precipue sub jure civitetis 
(!) Nove Colonie super Albea et ville in Lypcz...“. 
140 Ibidem, s. 237: „Quod dicti homines ... penitus sub mensura debent que nobis nostris et heredibus 
annuis singulis vice et nomine census dare sexaginta quatuor grossos denaries pragensium grossorum et quatuor 
pullos de predictarum quolibet laneorum ..., in steuris in exaccionibus penitus relegatissimis expedicionibus 
extra terram faciendis, nobis et heredibus nostris deservire debebunt in quatuor grossis pragensibus de quo-
libet laneum debet eciam prescriptum nobis dandi in terminis subnotatis ita quod medium censum dabunt 
in festo beati Georgii martyris et residuam partem census in festo beati Galli proxime secuturo.“ 
141 Ibidem, s. 237: „... eciam quod nichil iuris preter prescripta nobis et heredibus nostris in prescripta 
homines volumus usurpare, nisi venacionem et alia huiusmodi que dictis homines nostris non patebunt nec 
debunt gravamina et preiudicia gravare. Volumus eciam ictis homines nostros ad omnibus inquiecionibus 
... et laboribus liberare.“ 
142 Ibidem, s. 237: „... uno laneo cum curia judicis ibidem dumtaxat excepto que duo ipse judex cum 
heredibus suis libere possidebit aliis serviciis seu inventionibus...“. 
143 Ibidem, s. 237: „Preterea de proventibus judicii qui ex causis judiciariis emergunt tertius denarius ad 
judicem dicte ville et heredes suos, duo vero ad nos...“. 
144 Ibidem, s. 237: „Volumus eciam, quod dicti homines ... ad tria in festo beati Michaelis nobis prandia 
teneatur, quorum unum judex ville et reliqua duo rustici ministrabunt.“ 
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vystupuje jako úřední osoba v několika zápisech,145 jednak jako relativně zámožný 
měšťan figuruje v různých transakcích. Kromě něj prameny rovněž zmiňují jeho 
bratry Heršla a Ulmanna.146 Vyjma jeho přízví však vazby ke Třem Dvorům nic 
neprozrazuje. 

Naopak je tomu ve dvou jiných zápisech, které připomínají rychtářku ze Tří 
Dvorů a jejího syna Hikmana. To opět připomíná vzájemnou provázanost kolín-
ského městského prostředí s okolními vesnicemi, a to jak v rovině práva, tak v ro-
vině majetkové a osobní. Zdá se totiž, že se její syn usadil v Kolíně147 a právě zde 
také jeho matka hledala cestu, jak i do budoucna zajistit svá práva, neboť záznam 
z r. 1390 zmiňuje, že se před časem vyznala před městským radním.148 Zajímavé 
je i to, jak se v pramenech označuje její syn – v zápisu z r. 1381/1382 je totiž zmí-
něn jako „syn rychtářky ze Třech Dvorů“, což ukazuje na dosti samostatné posta-
vení jeho matky. 

Nic dalšího bohužel prameny neumožnily zjistit, a tak je naše vědění o této vsi 
dosti torzovité. Není například zcela zřejmé, komu ves patřila v druhé půli 14. sto-
letí a těsně před husitskou revolucí. Stejně tak nevíme, mezi kolik osedlých bylo 
oněch dvanáct lánu rozděleno či zda vůbec byly všechny obhospodařovávány. 

145 KMK, fol. 302 k 1391: „Wenczla Carpntar... (?) de Antiqua Colonia emit II quartale agrorum ibidem 
apud Thomam Newburger de Olanitate (?) Mixonis et emptum suscepit de manu judicis in judicio actuato 
Wenczl de Tribus Curiis juratus testatur cum Hinlino Crust jurato se Antiqua Colonia.“ 
146 Např. KMK, fol. 144–145 k 1385: „Ulman de Tribus Curiis debet puerum Johannis Laspner cum 
bonis dicti pueri ad triennium tenore et tenetur dicto puero IX sexagenas fe pro quibus promisit Wenczla 
frater suus de Tribus Curiis cum omnibus suis bonis mobilibus et potest dictus Wenczla partem alteram 
hereditatem vendere cui poterit impedite ut se cum ea exsolvet infra tres annos continuis ad juratos in pleno 
consilio presentando quibus elapsis vendita seu non vendita tentetur IX sexagenas dictus Wenczl dictus 
propagare. Actum in pleno consilio iidem jurati testantur.“ KMK, fol. 209 k 1388: „Ulman de Tribus 
Curiis tenetur super eius bona mobilia et inmobilia habita et comparata Wenczl fratri suo VI sexagenas gr 
XX gr solvere quando carere noluerit iidem jurati testantur.“ KMK, fol. 210–211 k 1388: „Sbresslabs 
Sachars Procopius de Polip promiserunt insolidum ligna una cum fundo dictorum lignorum que emerunt 
Herschel et Wenczl fratres de Tribus Curiis apud dictum Procopium ad terre thabulas prout ius terre 
requirit imponere et annotare. Johannes rector scholarum Jursico juratus testatur.“ 
147 KMK, fol. 100 k 1382–1382: „Hikman natus judicisse de Tribus Curiis Nicolaus Kacz tenentur 
insolidum cum omnibus eorum bonis mobilibus et inmobilibus pro omni dampno et periculo, que posset 
fieri in domo que fuit dicti Hikman penes domum Wanczhonis persolvendo nato Merklini Krul restaurare. 
Nicolaus Kacz promisit Hikman dicto infra letare ab omni dampno quod si in dicta domo fieret cum 
omnibus bonis suis in dempnem liberare. Actum ut supra idem jurati testantur.“ 
148 KMK, fol. 282 k 1390: „Cunczil Pecherer juratus fassus est cum Jursicone in pleno consilio quod judicissa de 
Tribus Curiis mater Hykmanni fassus est coram eo quod ipsa diebus vite sue multum nec parum nec de 
pecunia aliquam seu in aliis bonis nunquam dedit ad servandum Cuncz fabro nec ei aliquid solvere tenetur. 
Actum in pleno consilio ante festum sancte Elizabeth feria sexta.“ 
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Vesce